

This document lists all questions received during the info-session or received to FSR_Applications@dai.com

Цей документ містить всі питання, що надійшли під час інфо-сесії або на електронну пошту FSR_Applications@dai.com

1. Do we have to complete the budget and budget notes in English?

Answer: It is preferred that the budget and budget notes are submitted in English. However, we will accept these Annexes in Ukrainian as well.

1. Чи потрібно нам заповнювати бюджет та нотатки/пояснення до бюджету англійською мовою?

Відповідь: Бажано, щоб бюджет і нотатки до бюджету подавалися англійською мовою. Однак, ми прийнемо ці Додатки також українською мовою.

2. Regarding grantee contribution, what can be considered as such? Can our software, which is fully automated and adapted for factoring in Ukraine, be considered grantee contribution? Our existing customers, who pay interest and fees? Maybe funds on an account and deposit account?

Answer: Grantee Contribution represents the portion of a funded project that the grantee must contribute to share the costs of meeting the objectives of the intervention outlined in the grant agreement (measured in monetary equivalent). Software that is already fully automated and adapted for factoring in Ukraine cannot be considered as contribution. However, if an applicant plans to develop factoring software at their own expense as part of the grant activity, this can be considered as grantee contribution. Grantee contribution must be borne by the grantee, not beneficiaries (existing or new factoring clients).

2. Щодо внеску грантоотримувача, що можна рахувати таким внеском? Наше програмне забезпечення, яке повністю автоматизовано і адаптовано під факторинг в Україні, можна рахувати таким внеском? Наші діючі клієнти, які сплачують відсотки та комісії? Можливо грошові кошти на рахунку та депозитному рахунку?

Відповідь: Внесок грантоотримувача є частиною проекту, що фінансується, і яку грантоотримувач повинен внести, щоб розділити витрати на досягнення цілей, викладених у грантовій угоді (вимірюється в грошовому еквіваленті). Це не може бути програмне забезпечення, яке вже повністю автоматизоване та адаптоване для факторингу в Україні. Проте, якщо заявник планує розробити за власний рахунок програмне забезпечення для факторингу саме в рамках грантової діяльності, це можна вважати внеском грантоотримувача. Такий внесок повинен бути оплачений грантоотримувачем, а не за рахунок бенефіціарів (існуючих або нових клієнтів факторингових послуг).

3. Is it necessary to specify the telephone numbers of the directors-owners of our clients who can recommend us?

Answer: You should include three (3) clients/partners/donors` names and telephone numbers and emails who will serve as references.

3. Чи обов'язково вказувати номери телефонів директорів-власників наших клієнтів, які можуть надати нам рекомендації?

Відповідь: Ви повинні включити три (3) імені клієнтів/партнерів/донорів, номери телефонів та електронні адреси, які можуть надати рекомендації.

4. In which bank should I open an account, are there requirements for the bank, maybe there is a bank that cooperates with USAID? Do I need to open this account before applying, and in which currency?

Answer: It is expected that a grantee will open a bank account with a reliable bank operating in Ukraine. DAI/FSR does not cooperate with or have preference for any particular bank. The account should be opened once the grant application is approved by USAID and the

4. В якому банку потрібно відкрити рахунок, чи є вимоги щодо банку, можливо є банк, який співпрацює з USAID? Чи потрібно відкрити цей рахунок до моменту подання заявки, і в якій валюті?

Відповідь: Очікується, що грантоотримувач відкриє банківський рахунок в надійному банку, що працює в Україні. DAI/FSR не співпрацює з якимось конкретним банком і не надає переваг жодному з банків. Рахунок має бути відкрито після схвалення

grant agreement is signed. The currency of the account should be Ukrainian hryvna.

5. There is a section in the Excel budget form called "Activity Costs". What expenses should be attributed to this section?

Answer: The Activity Costs section generally refers to costs that cannot be assigned to labor, travel, equipment, and/or operational costs. Please note that the budget template is for reference purposes only and can be amended according to applicants' needs (e.g., the Labor/Salaries line can be deleted if an organization does not envision using grant funds to cover such costs).

6. Every year, in accordance with the requirements of the law, we conduct an audit and submit it to the NBU and post it on the website. Will such audit, that we do annually, be sufficient for DAI? We have these audits for every year of operation.

Answer: If your question refers to the audited financial report required as part of the grant application, then yes, such audit should be sufficient.

Note that grantees are required to perform an annual audit in accordance with USAID's Standard Audit Guidelines if your organization expends USD 750,000 or more in US government awards in one fiscal year (all federally funded awards, not only USAID awards). In this case, an audit should be performed by an independent auditing firm approved by USAID.

7. If we did not earn USD 300,000 in the previous year, should we get a SAM code? Will this be an advantage for receiving a grant?

Answer: Given the anticipated amount of an award, we will require all successful applicants to obtain Unique Entity ID (SAM) number. Please note that Unique Entity ID (SAM) number submission is not required as part of the grant application but will need to be provided before DAI signs a grant agreement. FSR will assist successful applicants with obtaining a Unique Entity ID (SAM) number.

заявки на грант з боку USAID та підписання грантової угоди. Валюта рахунку має бути українська гривня.

5. В Excel формі бюджету є розділ «Витрати на конкретну діяльність». Які витрати мають бути віднесені до цього розділу?

Відповідь: У витрати на конкретну діяльність зазвичай вносять витрати, які не можна віднести до витрат на оплату праці, відряджень, обладнання та/або операційних витрат. Будь ласка, зверніть увагу, що шаблон бюджету є прикладом і може бути змінений відповідно до потреб заявників (наприклад, рядок «Робота/Зарплати» може бути видалений, якщо організація не передбачає використання грантових коштів для покриття таких витрат).

6. Кожен рік згідно з вимогами законодавства, ми здійснюємо аудит та подаємо його до НБУ і розміщуємо на веб-сайті. Чи влаштовує компанію DAI такий аудит, який ми робимо щорічно? У нас є аудиторські висновки за кожен рік нашої діяльності.

Відповідь: Якщо ваше запитання стосується перевірених в рамках аудиту фінансових звітів, необхідних як частина заповненої грантової заявки, то так, такого аудиту має бути достатньо.

Зауважте, що грантоотримувачам потрібно буде пройти щорічний аудит відповідно до Стандартних інструкцій USAID з аудиту, якщо ваша організація витрачає 750 000 доларів США або більше в рамках грантів від уряду США протягом одного фінансового року (усі нагороди, що фінансуються з федерального бюджету, а не лише нагороди USAID). У цьому випадку аудит має проводитись незалежною аудиторською фірмою, затвердженою USAID.

7. Якщо ми не отримали прибуток у розмірі 300 000 доларів США за попередній рік, чи варто нам отримувати код SAM? Чи буде це перевагою для отримання гранта?

Відповідь: Враховуючи очікувану суму нагороди, ми вимагатимемо від усіх успішних кандидатів отримання унікального ідентифікаційного номера організації (SAM). Зверніть увагу, що подання унікального ідентифікаційного номера організації (SAM) не є частиною процесу подання грантової заявки, але його потрібно буде надати до того, як DAI підпише грантову угоду. Проєкт FSR допоможе успішним кандидатам отримати унікальний ідентифікаційний номер організації (SAM).

8. Are there requirements or expectations for the cost of services for a client under the grant?

Answer: There are no expectations or requirements regarding the cost of services for a client.

9. Should the company forecast potential customers and calculate the allocation of a grant to finance them in the future, or should it be aimed at financing specific customers?

Answer: The company must realistically assess its own capabilities and forecast its portfolio of potential customers (including target segments) and calculate the allocation of the grant.

10. For what period should financing of clients be calculated at the expense of the grant?

Answer: The duration of the proposed grant activity should not exceed 12 months.

11. Where can I download application forms to fill in according to the RFA-FSR-002 program?

Answer: All annexes, with the exception of Annex 4 (Budget), are included in the RFA-FSR-002 document. Annex 4 was uploaded as a separate excel document. All submission-related templates can be located here:

[Gurt Prostr](#)

12. What are the requirements for the internal audit structure?

Answer: Internal audit division of the applicant should include financial reporting, compliance, management, and environmental audits. FSR will work with applicants to identify any possible negative impact on the environment in accordance with USAID regulations.

13. Is it necessary to indicate all years of work experience for key members in Annex 6 (CV form)?

Answer: You are welcome to submit CVs in the format you deem appropriate. Our recommendation is to highlight the experience relevant to the grant activity.

14. What reports must be submitted during the grant activity? Do they need to be submitted some time after the end of the project?

Answer: The types of reports will depend on the proposed grant activity. They typically include, but are

8. Чи є вимоги або очікування щодо вартості послуг для клієнта за наданим грантом?

Відповідь: Ні, очікувань і вимог щодо вартості послуг для клієнта немає.

9. Компанія повинна прогнозувати потенційних клієнтів та розраховувати виділення гранта для їх фінансування у майбутньому, чи потрібно мати на меті фінансування конкретних клієнтів?

Відповідь: Компанія повинна реалістично оцінити власні можливості та спрогнозувати портфель потенційних клієнтів (включаючи цільові сегменти) і розрахувати розподіл гранта.

10. На який період розраховувати фінансування клієнтів за рахунок гранта?

Відповідь: Тривалість запропонованої грантової діяльності не повинна перевищувати 12 місяців.

11. Де можна скачати форми додатків для заповнення згідно із запитом RFA-FSR-002?

Відповідь: Усі додатки, за винятком Додатку 4 (Бюджет), є частиною документа RFA-FSR-002. Додаток 4 було завантажено окремим документом. Усі шаблони додатків для подання заявки розміщено тут:

[Gurt Prostr](#)

12. Які саме вимоги до структури внутрішнього аудиту?

Відповідь: Структура внутрішнього аудиту заявника має включати фінансову звітність, комплаєнс, менеджмент та екологічний аудит. Проєкт FSR працюватиме з заявниками, щоб визначити будь-який можливий негативний вплив на навколишнє середовище відповідно до політик USAID.

13. Чи потрібно вказувати всі роки досвіду роботи ключових членів команди у Додатку 6 (резюме)?

Відповідь: Ви можете надсилати резюме у форматі, який ви вважаєте за потрібний. Наша рекомендація полягає в тому, щоб виділити досвід, який має відношення до грантової діяльності.

14. Які звіти необхідно подавати під час грантової діяльності? Чи потрібно їх подавати ще якийсь час після закінчення проєкту?

Відповідь: Типи звітів залежатимуть від запропонованої грантової діяльності. Зазвичай вони

not limited to, financial reports, activity/program reports, and reports on indicators and beneficiaries. DAI will require all recipients of awards to provide minimal reporting for up to three years to track the medium-term impact of award and report to USAID.

включають, але не обмежуються, фінансові звіти, звіти про діяльність/програму, також звіти про показники та бенефіціарів. DAI вимагатиме від усіх грантоотримувачів надавати мінімальну звітність терміном до трьох років, щоб відстежувати середньостроковий вплив гранта та звітувати перед USAID.

15. How will the provision of grant funds to our clients be monitored (photo reports, video reports, reports from our clients)?

15. Яким чином буде контролюватись надання коштів гранта нашим клієнтам (фото звіти, відео звіти, звіти від клієнтів)?

Answer: This will depend on the type of a grant activity. Monitoring tools will be agreed on with successful applicants and specified in the grant agreement.

Відповідь: Це буде залежати від типу гранта. Інструменти моніторингу будуть узгоджені з успішними кандидатами та в подальшому зазначені в грантовій угоді.

16. Annex 5 of the Application "Accounting system and financial capability questionnaire" states that the questionnaire must be filled out by the applicant's financial affairs specialist jointly with the specialists of the DAI program. How will communication between these specialists take place?

16. У Додатку 5 Заявки "Анкета щодо системи бухгалтерського обліку і фінансових можливостей грантоотримувачів DAI" вказано, що анкету повинен заповнити спеціаліст з фінансових питань заявника спільно з фахівцями програми DAI. Яким чином буде відбуватись комунікація вказаних фахівців між собою?

Answer: At the time of the application submission, Annex 5 should be filled out by the potential grantee without FSR team's involvement. If a grant application is approved for further development and submission to USAID for approval, FSR team will conduct a financial capabilities assessment to determine what type of a grant to issue. At this later stage, all the required documents will be filled out by the potential grantee in collaboration with the FSR grants team.

Відповідь: Під час подання заявки потенційний грантоотримувач має заповнити Додаток 5 без участі команди Проекту FSR. Якщо заявку на отримання гранта схвалено для подальшого доопрацювання та подання до USAID, команда Проекту FSR проведе оцінку фінансових можливостей для визначення типу гранта. На цьому етапі всі необхідні документи будуть заповнені потенційним грантоотримувачем у співпраці з грантовою командою Проекту FSR.

17. Section V of the RFA, point 2 regarding "Current products and services" - do I need to provide a list of all products for both retail and corporate?

17. Розділ V Запиту на подання грантових заявок, п.п. 2 щодо зазначення "Існуючих продуктів й послуг" - чи треба грантоотримувачу надати перелік всіх продуктів як для роздрібного бізнесу, так і для корпоративного?

Answer: The company should provide a list of products and services for MSMEs. If desired, the potential grantee can provide a list of services for retail and corporate businesses.

Відповідь: Компанія має надати перелік продуктів та послуг для ММСП. За бажанням, потенційний грантоотримувач може надати перелік послуг для роздрібного та корпоративного бізнесу.

18. Regarding CVs of the project members – is it necessary to indicate each position according to the employment record book?

18. Щодо резюме членів проекту – чи потрібно зазначити кожну позицію відповідно до трудової книжки?

Answer: FSR does not have any specific requirements for CVs. You are welcome to submit CVs in the format you deem appropriate. Our recommendation is to highlight the experience relevant to the grant activity.

Відповідь: Проект FSR не має жодних специфічних вимог до резюме. Ви можете подавати резюме у форматі, який вважаєте за потрібне. Ми рекомендуємо висвітлювати досвід, що має відношення до грантової діяльності.

19. What approach is envisaged regarding the provision of grant funds? Will the funds be received upon funding, i.e., after receiving a report on funding utilization, or will the funds be provided in accordance with the plan/forecast for the relevant period?

Answer: This depends on the type of a grant award. Some grant types allow for reimbursement based on actual costs; others are paid upon milestone submissions. The type of a grant award will be decided on before a grant agreement is signed.

20. Are works on the restoration and/or repair of buildings, structures, roads and bridges that were damaged as a result of Russia's military aggression in Ukraine included in the restrictions on the use of grant funds of the Project, namely those works that do not lead to environmental damage, but instead contribute to the restoration landscapes and land plots by liquidating debris and leveling craters from explosions (restrictions on construction and repair work are provided in Clause 18 Restrictions in Section B "Special Grant Requirements").

Answer: FSR will conduct environmental assessment of specific construction-related activities that an applicant proposes and will review the environmental policy of the applicant to determine whether such activities can be funded with FSR grant funds.

21. Are all medications subject to restriction? Is there an exception for medical instruments, dressing materials, prosthetics, etc., except for drugs (restrictions on pharmaceuticals are provided in Clause 7 Restrictions in Section B "Special Grant Requirements").

Answer: Note that the restrictions specified in the RFA mainly apply to grants issued directly to MSMEs. There might be a certain level of flexibility when it comes to restricted goods when working through financial intermediaries. All restrictions will be discussed with an applicant and determined based on their proposed activities.

22. Is it permissible to lower the cost of factoring financing by the Organization (Bank) with the use of funds received at the expense of the grant and compensation of the interest rate up to 13% per annum for MSMEs at the expense of the government program "Affordable Factoring"?

19. Який підхід передбачається щодо надання грантових коштів? Кошти будуть поступати по факту фінансування, тобто після отримання звіту про здійснене фінансування, або кошти надаються відповідно до плану/прогнозу на відповідний період?

Відповідь: Це залежить від типу гранта. За деякими видами гранта відшкодування відбувається на основі фактичних витрат; за іншими відшкодування відбувається на основі затвердження результатів етапів. Тип гранта буде визначено до підписання грантової угоди.

20. Чи включені до обмежень на використання грантових коштів проекту роботи по відновленню та/або ремонту будівель, споруд, доріг та мостів, які були пошкоджені внаслідок військової агресії росії в Україні, а саме ті роботи, які не призводять до пошкоджень навколишнього середовища, натомість сприяють відновленню ландшафтів та земельних ділянок шляхом ліквідації уламків та вирівнюванню вирв від вибухів (обмеження щодо будівельних та ремонтних робіт передбачені п.18 Обмежень Розділу Б "Спеціальні вимоги до грантів").

Відповідь: Проєкт FSR проведе екологічну оцінку запропонованих заявником конкретних заходів, пов'язаних з будівництвом, і перегляне екологічну політику заявника, щоб визначити, чи можна таку діяльність фінансувати за рахунок грантових коштів Проєкту FSR.

21. Чи всі медичні препарати підпадають під обмеження? Чи немає виключення для медичного інструментарію, перев'язувальних матеріалів, засобів для протезування тощо, за винятком лікарських препаратів (обмеження фармацевтичних засобів передбачено пунктом 7 Обмежень Розділу Б "Спеціальні вимоги до грантів").

Відповідь: Зверніть увагу, що обмеження, зазначені в Запиті на подання грантових заявок, в основному стосуються грантів, наданих безпосередньо ММСП. Під час роботи через фінансових посередників може бути певний рівень гнучкості, коли мова йде про обмежені товари. Усі обмеження будуть обговорені із заявником і визначені на основі запропонованої ним діяльності.

22. Чи є допустимим здешевлення умов факторингового фінансування організацією (банком) із застосуванням отриманих за рахунок гранта коштів та компенсації відсоткової ставки до 13% річних для ММСП за рахунок урядової програми «Доступний факторинг»?

Answer: The reduction of the cost of factoring financing by an organization (bank) is permissible, i.e., MSMEs that meet the criteria can take advantage of both programs.

23. Will the requirements for the use of recourse / non-recourse factoring financing apply?

Answer: No specific requirements. Non-recourse factoring is used in most developed countries and is faster for decision making.

24. Are there requirements for the use of factoring internal (only the territory of Ukraine) / external (outside Ukraine) financing?

Answer: There are no requirements.

25. Can banks involve external providers of software and technical services for accounting and support of factoring financing operations on a paid basis and not their own software?

Answer: This RFA supports capacity building. Please consider it while you work on your application.

26. Are there benefits for trade networks when engaging factors in cooperation with MSMEs or measures of impact on trade networks when applying bans/fines when engaging factors in cooperation with MSMEs?

Answer: There are no preferences or fines for retail chains when engaging factors.

27. Section B (special grant requirements) defines requirements/clarifications regarding:

1. Use of funds " DAI discourages the use of grants to capitalize the recipient or as wholesale funding for factoring". The question arises regarding the structure of the use of grant funds, should this restriction be understood as a ban on financing MSMEs at the expense of grant funds?

2. Should restrictions on the use of grant funds be documented, or will it be considered sufficient to analyze the goals and direct funds from factoring financing? The list also includes "pharmaceuticals", does it apply only to medicinal products or also to medical equipment? Only to the sale of products or to raw materials for manufacturing?)

Відповідь: Здешевлення факторингового фінансування організацією (банком) є допустимим, тобто ММСП, що відповідає критеріям, може скористатись перевагами обох програм.

23. Чи будуть застосовуватись вимоги щодо застосування факторингового фінансування з регресом / без регресу?

Відповідь: Спеціальних вимог немає. Безрегресний факторинг використовується в більшості розвинених країн і є швидшим для прийняття рішень.

24. Чи є певні вимоги щодо застосування факторингового внутрішнього (лише територія України) / зовнішнього (за межами України) фінансування?

Відповідь: Спеціальних вимог немає.

25. Чи зможуть Банки долучати зовнішніх постачальників програмно-технічних послуг для обліку та супроводження операцій факторингового фінансування на умовах оплати їхніх послуг замість власного програмного забезпечення?

Відповідь: Цей Запит на подання грантових заявок підтримує розбудову спроможності організацій. Будь ласка, враховуйте це під час роботи над вашою заявкою.

26. Чи будуть передбачені для торгових мереж переваги при залученні факторів до співпраці з ММСП або міри впливу на торгові мережі при застосуванні заборон/штрафів при залученні факторів до співпраці з ММСП?

Відповідь: Не передбачено жодних преференцій для торговельних мереж при залученні або штрафів, якщо вони не залучають факторів.

27. У розділі Б (спеціальні вимоги до грантів) визначено вимоги/уточнення щодо:

1. Використання коштів «DAI не рекомендує використовувати гранти для капіталізації реципієнта або в якості оптового фінансування факторингу. Виникає питання щодо структури використання грантових коштів, чи слід розуміти це обмеження як заборона за рахунок грантових коштів здійснювати фінансування ММСП?

2. Обмеження використання грантових коштів повинні документально підтверджуватись чи достатнім буде вважатись здійснення аналізу цілей та спрямування коштів від факторингового фінансування? (в переліку також є «фармацевтичні засоби», це поширюється лише на лікарські препарати чи і на медичинську техніку? Лише на

Answer: This recommendation means that the recipient should not finance MSMEs with grant funds only. Instead, they should use grant funds as leverage to cover/provide financing to more MSMEs. Usage will be documented. Note that the restrictions specified in the RFA mainly apply to grants issued directly to MSMEs. There might be a certain level of flexibility when it comes to restricted goods when working through financial intermediaries. All restrictions will be discussed with an applicant and determined based on their proposed activities.

28. Are there restrictions on the use of interest income by the organization (bank) received from factoring financing at the expense of grant funds?

Answer: It is expected that the interest revenue should be plowed back into financing of MSMEs. All such specifics will be reviewed on a case-by-case basis and agreed upon with successful applicants before the grant agreement is signed.

29. Will prohibited, restricted and permitted industries (according to the Classification of types of economic activity) be defined for factoring financing?

Answer: Note that the restrictions specified in the RFA mainly apply to grants issued directly to MSMEs. There might be a certain level of flexibility when it comes to restricted goods when working through financial intermediaries. All restrictions will be discussed with an applicant and determined based on their proposed activities.

30. Can a state bank participate in the competition?

Answer: FSR welcomes state banks to submit their applications for funding. We remain subject to restrictions set by USAID regulations regarding the provision of grant funds to any state institutions, including state banks. Therefore, we can work with government institutions through other mechanisms – procurement or technical assistance – if the application is selected for funding.

31. What actions will be taken if grant funds are not fully used by the end of the grant agreement?

реалізацію продукції чи і на сировину для виготовлення?)

Відповідь: Ця рекомендація означає, що грантоотримувач не повинен фінансувати ММСП лише за рахунок грантових коштів, а використовувати їх як важіль для фінансування більшої кількості ММСП за рахунок грантових коштів. Використання коштів буде задокументовано. Зверніть увагу, що обмеження, зазначені в Запиті на подання грантових заявок, в основному стосуються грантів, наданих безпосередньо ММСП. Під час роботи через фінансових посередників може бути певний рівень гнучкості, коли мова йде про обмежені товари. Усі обмеження будуть обговорені із заявником і визначені на основі запропонованої ним діяльності.

28. Чи існують обмеження щодо використання організацією (банком) процентного доходу, отриманого від факторингового фінансування за рахунок грантових коштів?

Відповідь: Отримані процентні доходи мають бути спрямовані на фінансування ММСП. Всі такі особливості будуть розглядатися в кожному конкретному випадку та узгоджуватися з успішними заявниками до підписання грантової угоди.

29. Чи будуть визначені заборонені, обмежені та дозволені галузі (за КВЕД) для факторингового фінансування?

Відповідь: Зверніть увагу, що обмеження, зазначені в Запиті на подання грантових заявок, в основному стосуються грантів, наданих безпосередньо ММСП. Під час роботи через фінансових посередників може бути певний рівень гнучкості, коли мова йде про обмежені товари. Усі обмеження будуть обговорені з заявником і визначені на основі запропонованої ним діяльності.

30. Чи може в конкурсі брати участь державний банк?

Відповідь: Проект FSR запрошує державні банки подати свої заявки на отримання фінансування. У нас залишаються обмеження, які визначені політиками USAID щодо надання грантових коштів будь-яким державним інституціям, включаючи державні банки. Тому, ми можемо працювати з державними установами через інші механізми – закупівлі або технічна допомога – якщо заявку буде відібрано для фінансування.

31. Які дії будуть вжиті, якщо грантові кошти не будуть повністю використані до кінця дії грантової угоди?

Answer: FSR may modify the grant agreement and decrease the awarded grant ceiling, so it matches the actual amount spent. Alternatively, FSR may decide to grant a no-cost time extension to the grantee.

Відповідь: Проект FSR може внести зміни в грантову угоду та зменшити суму наданого гранта, щоб вона відповідала фактично витраченій сумі. Крім того, Проект FSR може прийняти рішення про продовження строку дії грантової угоди без додавання коштів.

32. Is the grant returnable or irreversible?

32. Грантові кошти підлягають поверненню чи надаються на безповоротній основі?

Answer: Grant funds are awarded on a non-refundable basis.

Відповідь: Грантові кошти надаються на безповоротній основі.

33. Are there restrictions on the segmentation of grantees? And if so, then only for MSMEs under the legislation of Ukraine or under other legislation?

33. Чи є обмеження по сегментації грантоотримувачів? І якщо так, то тільки для ММСП відповідно до законодавства України чи за іншим законодавством?

Answer: DAI/FSR seeks applications from banks, non-bank financial institutions and other organizations that serve the financial sector in Ukraine. The beneficiaries of the grant program must be MSMEs in accordance with the current legislation of Ukraine.

Відповідь: DAI/Проект FSR очікує на заявки від банків, небанківських фінансових установ та інших організацій, які працюють на фінансовому ринку України. Бенефіцарами грантової програми мають бути ММСП згідно із чинним законодавством України.

34. How many waves of application submissions does this RFA envision?

34. Скільки етапів подання заявок передбачає цей Запит?

Answer: FSR envisions only one wave of application submissions under this RFA. The deadline is December 29, 2023, by 23:59 Kyiv time.

Відповідь: Проект FSR передбачає лише один етап подання заявок за цим Запитом. Кінцевий термін – 29 грудня 2023 року 23:59 за Київським часом.

35. Are there any restrictions regarding how many years the company/applicant has existed on the market?

35. Чи існують обмеження щодо того, скільки років компанія/заявник вже працює на ринку?

Answer: No restrictions.

Відповідь: Таких обмежень немає.

36. Can grant funds be used for direct factoring financing of SMEs?

36. Чи можна використовувати грантові кошти на пряме факторингове фінансування МСП?

Answer: Such use is neither prohibited nor restricted. Preference will be given to applications that can demonstrate the maximum leverage effect on grant funds.

Відповідь: Таких заборон або обмежень немає. Перевага надаватиметься заявкам, котрі зможуть продемонструвати максимальний ефект фінансового важеля на грантові кошти.

37. What expenses are not considered program income?

37. Які витрати не розглядаються як дохід від програми?

Answer: Note that each grant application is unique when it comes to program income and will be assessed individually. Generally, program income does not include the receipt of rebates, credits, discounts, etc., or interest earned on any of them.

Відповідь: Кожна заявка на отримання гранта є унікальною, коли йдеться про дохід від програми, і буде оцінюватися індивідуально. Як правило, дохід від програми не включає відшкодування, отримання кредитів, знижок тощо, а також відсотки, отримані від них.

38. Can grant funds be used to purchase factoring software, in whole or in part?

Answer: Yes.

38. Чи можуть грантові кошти направлятися на придбання програмного забезпечення для факторингу, повністю або частково?

Відповідь: Так, грантові кошти можуть покривати такі витрати.

39. What can be considered proof of demand for the proposed project?

Answer: Market research, analysis, statistics, your own research, etc. may be used as proof of demand.

39. Що може вважатися доказом попиту на запропонований проект?

Відповідь: Це може бути, наприклад, дослідження ринку, аналіз, статистика, власні дослідження, тощо.

40. For shareholders who have a share of more than 10%, do we also need to provide a CV in accordance with the form of Annex 6?

Answer: It is required to submit CVs of all key project team members; CVs of all members of the board, directors or other governing body.

40. По акціонерах, які мають частку більше 10%, теж потрібно подавати резюме за формою, наведеною в Додатку 6?

Відповідь: Необхідно подавати резюме усіх ключових членів команди проекту; резюме всіх членів правління, директорів або інших органів управління.

41. We are talking about a grant program in the context of factoring support. Is it possible for representatives of the banking sector to expand this program to ordinary lending?

Answer: This RFA is focused on factoring.

41. Мова йде про грантову програму в контексті підтримки факторингу. Чи можливо представникам банківської сфери розширити цю програму кредитуванням?

Відповідь: Саме ця програма зосереджена на факторингу.

42. Are there any expenses on the part of a grantee after or for a successful accreditation in this program?

Answer: No.

42. Чи передбачені якісь витрати з боку грантоотримувача після чи для успішної акредитації в цій програмі?

Відповідь: Ні, такі витрати не передбачені.

43. Annex 4 Budget - can we use our template or how can we get yours?

Answer: You can use your own template or the template provided by FSR. The FSR template can be located here:

[Gurt](#)
[Prostir](#)

43. Додаток 4 Бюджет - чи можна використовувати свою форму або яким чином ми можемо отримати вашу?

Відповідь: Ви можете використовувати свою форму або шаблон, наданий Проектом FSR, який можна завантажити тут:

[Gurt](#)
[Prostir](#)

44. Were measures of influence on large retail chains considered?

Answer: FSR deals with this issue in the legislative and public spheres, not through the Grant program.

44. Чи розглядалися міри впливу на великі торгові мережі?

Відповідь: Проект FSR займається цим питанням в законодавчій і публічній площині, не в рамках грантової програми.